

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dzień wczorajszy, jako doroczne Święto Urodzin N. Cesarzowej i Królowej ALEXANDRY, uroczystość był obchodzony w stolicy Królestwa Polskiego. Odbyto się solenne Nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej, tudzież w Kościele Metropolitalnym, gdzie Mszą S. celebrował JW. IX. Arcybiskup, Prymas Królestwa, wobec wszelkich Władz rządowych i Ludu napełniającego cały ten Święty przybytek, po której śpiewano *Te Deum*. — JW. Hrabia Sobolewski, Minister stanu, Senator Woiewoda, Prezes Rady Administracyjnej, dawał wielki obiad w pałacu Namiestników Królewskich, a wieczorem w Teatrze Narod. dało bezpłatne widowisko, tudzież oświetlono domy Rządowe i Obywatelskie.

Od czasu iak piękne Ujazdowskie wzgórze, przyległe Łazienkom Królewskim stały się siedliskiem Uranji i Flory, to jest od czasu iak wystawiono na nich Obserwatorium *Astronomiczne* i założono *Botaniczny ogród*, żadne z publicznych miejsc w stolicy i w jej okolicach nie jest tyle odwiedzane od osób różnego stanu i wieku ile to, o którym tu mowa, bo też żadne nie odznacza się takim doborem przedmiotów i obrazów zajmujących razem duszę i bawiących zmysły, ile miejsce znane teraz w Warszawie pod nazwiskiem *Botanicznego ogrodu*. Nie do nas należy wchodzić w szczegóły i wykaz przyczyn, dla których to miejsce wabi zarówno miłośników nauk, iak

tych którzy tylko szukają po pracy przyjemnej przechadzkiliby milego spoczynku, bo należyte okazanie tego, w obszerniejszem piśmie, aniżeli jest nasze, mogłoby zaledwie znaleźć miejsce. Niemożemy wszakże pominąć rzeczy która od 2ch przeszło miesięcy zwraca na siebie uwagę znawców matematyków, a która podług ich zdania nigdzie nicma sobie równej. Jest to *Kompas* czyli *Zegar słoncowy* zrobiony na zupełnie nierównej powierzchni ogromnego kamienia, zdobiącego jedno z prawdziwie romantycznych miejsc Botanicznego ogrodu. Osobliwość tego kompasu nie należy upatrywać w jego powierzchowność, bo tę starano się zastosować do powierzchowności samego głazu, na którym tenże Kompas jest zrobiony, ale raczej uważać ią trzeba z tej strony, że dotąd nigdzie niepotrafiiono zrobić niegeometrycznej powierzchni, Kompas, któryby z taką iak ten dokładnością czas pokazywał. Domyślamy się z tego cośmy w pismach publicznych dawniej czytali, i co teraz widzieliśmy na wystawie płodów krajowego przemysłu, przez kogo i iakim sposobem Kompas ten został zrobionym, ale nie będąc pewni naszego domysłu, musimy tę rzecz zostawić do późniejszego roztrzygnięcia, a tymczasem ośmielamy się powtórzyć ogólne życzenie, abyśmy naprzyszłość więcej podobnych Kompasów w publicznych miejscach stolicy oglądać mogli, a to dla uniknięcia częstych zawodów, iakich wielu doznaie stosując swe zatrudnienia do zwyczajnych zegarów.

Na wystawę sztuk pięknych, przybył obraz *wystawiający* tegoroczną wystawę w perspektywie, przez *W. Hiaspryckiego*. Dzieło to w czasie ekspozycji wykonane, ze wszech miar interesujące, zaleca się dokładnem wykończeniem i dowodzi znajomość tego rodzaju malarstwa. Jako zbiór obrazów 5tej wystawy zasługuje na uwagę, gdyż obraz ten przypominać będzie wzrost sztuk pięknych w kraju naszym, zwłaszcza iż autor przedsięwzięc, wykonać ten szczęśliwy pomysł, umieścić w tymże obrazie celniejszych Artystów w kraju będących, przez co stał się obrazem również interesowniejszym. Powodowany słachetną emulacją, chciał nas przekonać iż nie tylko podług sztuchów zdolnym jest przedmioty na płótnie oleju wystawić, ale nadto dowiódł w tym oryginalnym obrazie mierownicę więcej od poprzednio wystawionych, mającym zalety iż talent swój przy zdarrzonej okazji łatwo rozwinąć jest w stanie. — Przybyły także 3 Portrety, i 2 kobiece przez Francis: *Lampiego*, i 2 kobiece przez Alex: *Kokulara*.

Jan Cichocki, lat 43 mający, rodem z wsi *Biskupiec Powiatu Warskiego* w wsi *Woli Boczkowskiej* Powiecie *Szadkowskim* zamieszkały, i tamże za gorzelanego służący, własnému wyzwoaniem z okolicznościami przez inkwizycją sprawdzonemi zgodnem, przekonany został, iż powziąwszy złość przeciwko Panu swemu, postanowił zemścić się przez podłożenie ognia; iakoż w dniu 28 Październ: 1826 r. wieczorem węgiel z ogniem w ścianę chlewa włożył, z czego wybuchnął pożar, który chlewy, wozownią i stajnią zniszczył, zrządzivszy szkody na złp: 2305. Za tak rozmyślnie dokonaną zbrodnię, Sąd Kryminalny Woiewództw *Mazowieckiego* i *Kaliskiego* przy zastosowaniu Art: 2 uchwały Sejmowej z dnia 13 Czerwca 1825 r. wyrokiem swoim na dniu 4 Lipca r.b.

zapadłym *Jana Cichockiego* na dożywotne więzienie warowane z tem obostrzeniem skazał, iżby tenże przez 4 miesiące w więzieniu *Piotrkowskim* zatrzymany, w dzień Niedzielny lub Święteczny każdego miesiąca eprowadzony był po wsi *Woli Boczkowskiej* jako miejscu popełnionej zbrodni i tamże za każdym razem po ogłoszeniu treści wyroku, 30 razów publicznej chłosty otrzymał, a tak po wykonanej w miejscu zbrodni karze, aby dopiero do warowni, gdzie karę dożywotniego więzienia cierpieć ma, odprowadzony został.

Mam zaszczyt donieść, że *Ryciny* mój kopjowane z wzorów Paryskich i uadał w litografji mojej teraz przy ulicy Miodowej Nr 489 (gdzie jest skład muzyczny *Klakowskiego*) wychodzić będą. Prenumerata na te ryciny prócz ustanowionych kantorów, przyjmuje się także i w litografji wyż rzezzonej, tak z pisemem perjodycznem pod nazwiskiem *Motył* wychodzącem iako i bez pisma, gdzie również i pojedyncze przedają się exemplarze. *Ryciny* bez *Motyła* wychodzą co tydzień w Srodę, z *Motyłem* zaś co Piątek. Dziś wyszedł Nr 25, który należy już do zaczętego z dniem 1 Lipca Kwartału.

Braun.

Wczoraj było ciepła stopni 16. — Deszcz.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Munich* d. 1 b. m. oznajmił Dyrektor Policji wołą Króla Bawarskiego, oświadczając wszystkim uczniom tamecznego Uniwersytetu, że ich schadzki, które dotąd w różnych miejscach trwały, są na tak długo zmiesione, dopóki Senat Akademicki nie ułoży nowego statutu i poda do potwierdzenia Królewskiego. Wskutek tego rozkazu zostały wszystkie miejsca w których się dotąd uczniowie tamecznego uniwersytetu zwykle schadzali, niezwłocznie zamknięte. — W *Rejsingen* w Bawarji biedna kobieta powiła 4ro dzieci, które dotąd zostały

przy życiu. — W Niderlandach dotąd będące partki Szwajcarskie w służbie tegoż królestwa, mają być w miesiącu Czerwcu 1830 rozwiązane. — Już oddawna oczekują w Genewie powrotu Doktora Gosse z Grecji, co jednak tak prędko nie nastąpi, gdyż Prezydent rządu Greckiego Hrabia *Isopod* Jstrja napisał następujący list do Matki P. Gosse, żyjącej dotąd w Genewie: «Staraj się Włani nakłonić swego syna ażeby nas nie opuścił i nie opuścił ciwałebute przedsięwzięte działania, które dla Grecji, a może nawet dla całego uczonego świata są ważne.» — *Monitor Francuzki* umieścił niedawno rozkaz Królewski, mocą którego wszyscy Majtkowie i Żołnierze morscy zostają na pół żołdu, doszedłszy do lat 65 otrzymać mają do swojej pensji od 6 do 9 fr. dodatku. — Wiadomości z *Stambułu* zapewniają, że Wielki Węzır wkrótce wyjedzie do wojska walczącego z *Rosjanami*. Ogłoszono już Manifest Partji z powodu wypowiedzenia wojsu z strony *Rosji*. Do *Stambułu* przeprowadzono kilku *kozaków* z którymi obchodzą się *Turcy* bardzo łagodnie. — Jeden z Oficerów *Angielskich* donosi, że między *Grekami* mało jest moralności i że procz starego *Miaullisa*, żadnego Greka nie można uważać za prawdziwego patriotę. — *Gazety Londyńskie* donoszą, że d. 25 z. m. odbyła się stanowcza bitwa w *Portugali* między stronakami Cesarza *Don Pedra* i Królewicza *Don Michala*, w której ostatni są pokonani. D. 27 *hortezowie* ogłosili *Don Michala* Królem *Portugalskim*.

Małżonka Francuzkiego Ministra handlu, zakończyła niedawno życie w *Paryżu*; taszanowna Pani była powszechnie wielbioną. — D. 23 z. m. odbył się w *Rzymie* tajny Konsystorz, na którym mianował Ojciec S. 23 nowych Biskupów. — W *Nowym Jorku* upadł niedawno

stawowy Bank *Frankliński*, którego najznaczniejszym akcjonariuszem jest Prezydent tamecznej Rzeczypospolitej P. *Adams*, z obawą przewidują że jeszcze 6 domów handlowych upadnie w tem mieście. — Według odebranych listów z *Alexandrii* dnia 22 *Maja* (jak *Gazeta Florencka* utrzynmie) ogłosiły Eskadry mocarstw sprzymierzonego port tameczny zostaje w blkadzie wojskowej, przeto żaden okręt zwojskiem, amunicją lub żywnością niemoże wypłynąć do *Morei* lub do innej prowincji *Tureckiej*. Gdy ta blokada tyczy się tylko wojska, przeto związek handlowy między *Egiptem* a krajami europejskimi nie zostanie przerwany. — Donoszą z *Iorsfu* że d. 1 z. m. zawiął okręt *Turecki* pod eskortą *Francuzkiego*, do tamecznego portu, mając na swoim pokładzie *Parlamentera* od *Jbrahima* *Baszy*, który był bliskim krewnym i pierwszym Jenerałem tegoż *Baszy*. Utrzymują że ten *Parlamenter* przywiózł *Lordowi Adams* propozycje tyczące się ustąpienia wojska *Egipskiego* z *Morei*. Wkrótce po przybyciu tegoż okrętu, pozwolono żeby pewna ilość zboża *Egipskiego* została wpuszczona do portu *Modonu*, co dało powód do mniemania że ustąpienie wojska *Jbrahima* z *Morei* przyjdzie do skutku.

Listy prywatne z *Francji* zawierają wiadomość o nadzwyczajnym wynalazku, zrobionym przez *Pana Lafor*, Adwokata w *Agen*. Jest to metoda za której pomocą dzieci w ciągu 30 godzin uczą się dokładnie czytać. Rząd udzielił wynalazcy patent, upoważniający go do wykonania swojego wynalazku we wszystkich departamentach *Francji*, z pozwoleniem ustąpienia innym pewnej części służącego. Dnia 1 *Czerwca* pierwsze odbyto nauczanie, a w dniu 11 *dziewci* wystąpiły publicznie przed wybranem towarzystwem i z powszechnem zadziwieniem czytały płynnie i bez zastanowienia się. — Przy

drugich wycięgach w Askot, nowy wynalazek ściągnął na siebie uwagę tak Króla Angielskiego jako też licznie zgromadzonych widzów, to jest powóz ciągniony przez dwóch latawców (osłów papierowych). Powóz ten wycięgnął nie tylko wszystkie z nim razem iadące, lecz przewyższył szybkością nawet powóz szybki Pana Szarman.

DOMIESIENIA.

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Jeszcze na dniu 17 z. m. odebrane od Złodziei trzy Konie znajdujące się pod zabezpieczeniem wtużniejszym Magazynie Karowym. Gdy mimo powziętego śledztwa właściciel tychże Konii wynalezionym nie został, wartość zaś ich nader mała jest ocenioną, żeby za tem koszta żywienia, nieprzeniosły wartości, Urząd Muncyypalny postanowił takowe Konie przez Licytację sprzedać, a to na dzień 18 b. m. o godzinie 5 z południa na publicznym Końskim targu Muranów zwanym, wzywając jeszcze właściciela rzeczonych Konii aby przed tym terminem do Bióra Urzędu Muncyypalnego z dowodami własności zgłosił się, i takową odebrał, w przeciwnym razie chęć kupna mających do atentowania Licytacji. — Warszawa dnia 10 Lipca 1828 r. — Wice Prezydent *Labowidzki*. — Za Sekreta: *Jlnege Wiernicki*.

Właściciel Fabryki Płodów chemicznych w Warszawie przy ulicy Solec pod Nr 2920 exystującej, podaje do publicznej wiadomości, iż ceny poniżej wymienionych wyrobów są jak następuje: Kwas Saletrzany Nr 1 od 1, 32 ciężkości gatunkowej albo podług próby Magiera pour P acide nitrique 33 do 34 stopni, funt po złt: 2, Kwas Saletrzany Nr 2 od 1, 27 do 1, 28 ciężkości gatunkowej albo podług powyższej próby 29 do 30 stopni, funt po złt: 1 3/4, Schejdwasser od 1, 25 do 1, 26 ciężkości gatunkowej po 1, 1/2, Kwas Solny od 1, 18 do 1, 19 ciężkości gatunkowej albo podług próby Magiera pour P acide nitrique 22 do 23 stopni po złt: 1, ceny te rozumieć się mają w partjach najmniej 50 funtów, Sól glaubera w kryształach za 100 funtów 24 złt: Salon Cyny (Zinnsalz) w partjach po 10 funtów 4 złt: za funt.

Hirzschmann i Kiliwski.

Mecenas Turowski przeniósł mieszkanie z pod Nr 59 z Rynku Starego miasta; pod Nr 167 do Kamie-

nicy Paulińskiej przy ulicy Nowomiejskiej i rogu Podwała sytuowanej, w zarządzeniu W. Wasilewskiego Kupca zostającej.

Chociaż w roku bieżącym okazał się powszechny nieurodzaj Rzepnicy zimowej (Golsa) jednakże sprowadzani do mego Handlu znaczny zapas rzeczony Rzepnicy oczem zawiadomiamy szanownych interesantów którzy się zgłoszą zechcą do Handlu mego przy ulicy Długiej pod Nr 489 Lit: A. gdzie według okazanej próbki przekonają się o doskonałości i rzetelności iż jest zsprzętu z roku bieżącego, raczą się więc zapisać i zadatki na żądaną ilość wcześniej pozostawić. Cwierć Rzepnicy sprzedawać się będzie po złt: 12. — *Wittge.*

Pewna Osoba w średnim wieku życzy sobie przyjąć obowiązek do zarządzania znacznym domem lub do dozoru dzieci w Warszawie. Dowiedzieć się o niej można pod Nr 129 przy ulicy Piekarskiej na dole.

Potrzebna jest Guwernantka posiadająca język francuzki, niemiecki i muzykę. Zgłosić się pod Nr 32 na Lasockie.

Zgubiony został Pierścień złoty, z mozaiką kształtu prostokątnego, mopsika wyobrażającą osobą, do której należy, uprasza terażniejszego posiadacza, aby ją niechciał pozabawiać przedmiotu, do którego ona ze względu miłej sobie pamiątki, szczególnie przywiązaniu upodobanie i za oddaniem w Drukarni Kurjera, zapewnią nagrodę istotnej onego wartości odpowiednią.

Wczoraj zgubiono na ulicy Miodowej przy Kapucynach Palatynę damską haftowaną w różnie rozwiniętę; ktoby ją znalazł lub znalezionej kupił, niech oddać raczy pod Nr 1779 przy ulicy Sto Jerskiej obok Nalewek, a otrzyma zupełną wartość Palatyny, która dla właścicielki ma inną większą wartość.

Przy ulicy Leszno Nr 673 Lit: B. są dwa Pokoje z Kuchnią, Drwalnią i Piwnicą, do naigicia od S. Jana na Kwartał lub dalszy czas.

U JPana Willera Majstra Profesji Krawieckiej, Starszy Czeladnik Wilhelm Proszmann, zostawszy Majstrom, mieszka na przeciwko Zamku Nr 28.

Czarne Halsztuki z włosiennicy, bardzo trwałe i dogodne podług fasonu Paryzkiego, robią się przy ulicy Wareckiej Nr 1356 w domu W. Krolikowskiego. Nabyć ich można codziennie lub obstawiać, za mierną cenę.

TEATR. *Jaute Opera Nowy Dziedzie i Balet Mysliwi.*